Dents maschieries. } tuus.

Columen, inis, à Columnis: id est, Culmus, culmen, fastigium. { טַרְוָשׁ, יְבָדָמֶת mischán. σύλαθρος, οὐροφόρος. GALL. Support & appuy, sur quo est soustenué & appuyée quelque chose. ITAL. Colmo, tertio, summum de alcuna cosa. GERM. Ein saulender stū. HISP. Cumbre de cosa alta. ANGL. A prope, or topo. } || Catull.

Æmathis column Peleu, cui Iuppiter ipse. ||

Varr. de re rust. c. 7. Quod habetur in turribus, ac columninibus villa. { Per translationem accipitur pro sustentatione, ornamento, & salute. Terent. in Phorm. Bone custos salue, column nostræ familiæ, cui commendavi filium hinc abiens meum. Ubi Donatus, Columna familiæ, sustentatio, decus: unde Columnæ dictæ. Plaut. in Cist. Sed ecum egreditur senati column, præsidium populi. Livius lib. 6. ab Vrb. Consulatus, ait libertatis & column.

Columis, e: Sanus, integer. { εὖ. GALL. Sain, entier. ITAL. Sano, salvo. GERM. Gesund. HISP. Entero, sano y rezio. ANGL. Whole, in good health. } Planus in Trin. Neque ita, ut sit data, column te sistere illi & detraxisse autem. Inde in columnis pro codem, quod est usitatus. Florus lib. 7. Liberavit eos & columnas reduxit.

Columna regia, civitas in agro Brutio, ut est apud Pomp. lib. 2. Hunc locum Græci σπλάνη vocant, id est, Columellam. Ea turriculæ modo erecta, ex adverso turrem in Peloro sitam respicit. Hodie à multis appellatur Stylarion.

Columna aurea, locus Romæ. Vide Milliarium. Columna rostrata. Livius lib. 2. d. 5. & Suet. in Galb. cap. 22.

COLUMNA, dicta quod culmina sustineat. { תְּמִימָה hammādh. σύλαθρος. GALL. Colomne, pilier, pilastre. ITAL. Colonna, pilastro. GERM. Ein sauloder stū. HISP. Coluna, pilar. ANGL. A piler. } Pilaria vulgo à nostris vocatur. Inter columnas, κίονες, & Pilas, σημαῖαι, hanc differentiam esse volunt, quod columnæ uno scapo constant, id est, lapide oblongo perpetuo: pilæ autem structura constant aut lapidea, aut cæmentitia, aut lateritia. Non raro tamen etiam structiles columnas apud veteres legimus. { A columnæ fit Intercolumnium, μεταστήλιον, quod est spatium inter columnas. Liv. ad Her. Ædes, intercolumnium, angulum, fornicem. Columnatum tria sunt genera, teretes, quadrangulæ, steriatæ. Quæ superponuntur columnis, Epistylia, hoc est, capitella: quæ supponuntur, Bases, sive Spiræ dicuntur. Ipsam autem columnæ corpus, Scapus vocatur, teste Budæo. Antiqui, teste Quintiliano, columnam dicebant, detracta n. litera, pro Columna. Unde per diminutionem Columnella dicitur, pro Columnella. Cæsar 2. bell. civ. Primum trabes in solo æquè longè distantes inter se pedes qui ruor collocantur, inque eis columellæ, pedum in altitudinem quinque, desiguntur, &c. Columnis dejici operas araneatum. Plaut. Asin. sc. 4. a. 2. Edificat, columnam mento suffulcit suo. Idem Mer. sc. 4. a. 2.

Columnæ, adject. Columna sustentatus, στήλωσις. Varr. 3. de re rust. cap. 5. Inter eas piscinas tantummodo accessus semissa in tholus, qui est ultra rotundus, columnatus, ut est in æde Catuli, si pro parentibus feceris columinas.

Columnatum os poëtæ, ut de Nævio dicebatur, qui commentando scribendoque solebat mentum manu tanquam columnæ fulcire. Plaut. in Menech. Nam os columnatum poëtæ inesse audiri barbaro, cui bini custodes semper totis horis accubant.

Columella, diminutivum est à columnæ. { σημιδία, κιονίδιον. GALL. Perite columnæ. ITAL. Colonella. GERM. Ein seul. HISP. Pequeña columna. ANGL. A little pillar. } Cic. 1. de legibus. Nam super terræ tumulum noluit quid statui nisi columellam tribus digitis altam. Cato cap. 10. Trapeti columellam ferream quæ in milliaro stat. { Est & cognomen L. Moderati, genere Gaditani, qui de agricultura tam versu, quam prosa elegantissime scripsit. } Appellatur præterea Columnella à medicis quædam veluti pellicula in fine palati dependens, ut in hiante homine conspicitur: quæ si inflammetur, & tertem natæ fuerit figuram, Columnella, κίονες: si verò rotundam, Uva, σαφυλλη appellatur. { Invenitur etiam scriptum Columnella, pro Columella. Columnatio, Columnarum exstructio. { στήλωσις. ANGL. Building or propping with pillars. } Apuleius lib. 3. Florid. Quid igitur superest ad statuæ meæ honorem: pavimenti marmoratio? proscenii contabulatio? scenæ columnatio?

Columnarium, vide Colonarium.

Columnae Herculis, Ἡρκείου στήλαι, duæ esse perhibentur in Occidente: quia ex Oceano mare nostrum intrantibus, duo montes occurunt, quorum alterum in Africa Abylam vocant: alterum in Europa Calpen. Hos quondam junctos perpetuo jugo fuisse fixerunt, sed Herculem diremisse colles. Aliqui tamen hos montes procul spæstantibus geminas columnas videri dicunt. Alii dicunt columnas Herculis in Gaditana insula fuisse ex ære octo cubitorum, ad quas proficisci solebant qui navigationem absoluissent, tanquam Herculi facientes. { Ad Herculis columnas, Ἡρκείου στήλαι, jam olim Proverbio dicebatur, ut admonet Pindari interpres. Sic enim vulgo dici solere, οὐτε πατέρες, οὐτε γένεται: id est, quæ ultra Gades inaccessa. Quo significatur, ultra columnas Herculis non esse quod progrediare: si quis ergo præterea quidquam laudis requirat, id perinde esse, ac si quis ultra Columnas ab Hercule fixas conetur transire.

Columus, à veteribus dicebatur qui nunc Culmus, || quod colatur, seu colendo producatur frumenti calamus à radice ad spicam. { GERM. Ein Kornstengel/ spiffel/ Halm. } ANGL. The stemme of cornes erome the roote to the eare. }

Columnus, a, um, κολυμβός, dicitur quod est ex materia coryli, teste

Servio in illud Virgilii,

Pinguiaque in verubus torrebimus exta columnis.

Festus tamen à corno arbore deduci ait, his verbis: Columna hastilia ex corno arbore facta potius, quam ex corylo.

Columi, duo sunt circuli in sphæra sese mutuò ad angulos rectos sphærales secantes, ad polos mundi, & Zodiacum ita transeuntes, ut alter per principia Arietis & Libræ feratur: alter per principia Cancri & Capricorni: ita dicti ab imperfecta sui conversione: à κέλη, quod est mutilum, mancum, imperfectum, & ἔγχη, coda: quod imperfecti omnibus, qui sub æquinoctiali non sunt, & tanquam coda præcisa apparent. Boëthius de Arith. lib. 2. & Macrobi. in somn. Scip. ¶ Colura quoque animalia sunt caudam non habentia, vel mutilam caudam habentia, quæ in sacrificiis non offerebantur.

Colus, i. masculini generis. Tormenti genus, quod fit ex corio: sicut scribit Festus.

Colus, us, & i. fœm. gen. Instrumentum quod pensa continet, à quo fuso fila discuntur, habetque penultimam correptam. { καλαμάτη, ἀτεργατίς. GALL. Vne quenoisille. ITAL. Rocca da filare, conochia. GERM. Ein kunkel. HISP. Rucca para filar. ANGL. A distaff. } Ovid. 4. Met.

Et colus, & fusus digitis cecidere remissis.

Cic. 2. de Orat. Quid tu Ægylia mea, quando ad me venis cum tua colu, & lana: At Virgil. 8. Æneid.

Cui tolerare colo vitam, tenuique minerva.

¶ Colustra, νεροφόρος. Gloss. Lac. est igni coctum: νερόντας. An igitur à calore: aut à γάλα? aut, quod crassum est, ut colari id ferè sit opus? Palladius habet colostra, & exponit, exiguum illud lactis, in quo est spissior natura. Prima tamen syllaba est brevis, Martial. in Xenii.

De primo matrum lacte colustra damus.

Hes. habet καλαθος, pro φαρε, micas, frustula. Colostrum est quasi lac fructulentum, dum igni coctum est. Plinio dicitur spongiosa densitas lactis. { Lac novum in mammis. Non. cap. 1. n. 117. }

Colutea, κρανύα. Arbor sylvestris apud Theophr. 3. de plantis, fructum ferens in siliqua, magnitudine lentis: quæ Alexandri Magni àtare haud temere alibi, quam in Lipara insula nascebatur: hodie etiam in Gallia passim provenit, Baguenanda nomine vulgo nota. Vide Ruell. lib. 1. cap. 7. Colureum autem, neutro genere. Plautus in Persa, sc. 3. a. 1. videtur appellasse quoddam mali genus: Commisce (inquit) mulsum: struthæ, coluteaque appara. Alii interpretantur Tragemata, seu bellaria.

Colycæ, rum, specus quædam, in quibus aphronitrum invenitur, teste Plin. lib. 11. cap. 10.

Colymbades, { κρανύαδες. GALL. Olives confites, qui nagent en saumure. ITAL. Olive condite. GERM. Ein gebeyze oliven. HISP. Azeytunas. ANGL. Confit ed olives which swimmeth in sauce. } Vocabantur oliva quædam conditæ, δὲν δικρανύαδες, quod innatæ est: propterea quod propter suam levitatem falsilagini innatabant. Plin. lib. 23. cap. 3. Colymbades sordida ulcera purgant, inutiles difficultibus urinæ. Quæ autem conditæ ratione hoc oliva genus solcat parati, vide apud Ruell. cap. 104.

Colymbus, κρανύαδες, vel κρανύαδες, & κρανύαδες. Avis est, quæ à Gaza Utinatix vocatur apud Arist. Gallis Cotœ. Est ex palmipedum numero, circa lacus amnesque versatur, sed foris parit. Eius meminit Athenæus lib. 9. cap. 19. cui μικροκρανύαδες est inter omnes aves aquaticas minima, atque & sordidi coloris, rostri acuti, cujus oculi spectantur, membra vero merguntur. Vide Vria. { Est & piscina, natatio, κρανύαδες. Item locus ubi vestes mundantur. Prudentius de fonte.

Nunc pretiosa per marmora, lubricatque elivum,

Donec virenti fluctuat colymbus.

Ita vocat aquæ conceptelam. Lamprid. in Heliogab. Marinæ aquæ colymbos exhibuit. Ubi colymbus est natatio, ut etiam in Græcis, κρανύαδες, & κρανύαδες, vel κρανύαδες, nato. { Est etiam Colymbus, vel colymbum, i. numismatis genus.

Colyrtus, κρανύαδες. Viri nomen, de quo vide in Dionia.

¶ Com, præposit, inseparabilis: ex Cum. Vide Com. ||

COMA, x: Capillus, interprete Fefto, aliqua cum cura compositus. { στήλη τσαμμά, στήλη τσισθ. κέρας. GALL. Perruque, ou chevelure. ITAL. Chioma, zazzera. GERM. Das haar. HISP. Cabelladura. ANGL. The bushy of head heare. } δὲν δικρανύαδες, hoc est, ab ornando dictus: unde & Comere Latini deduxerunt. Cic. 3. Tusc. Scindens dolore identidem intonsam comam. Ovid. 2. Met.

Permuletque comas, chlamydemque ut pendeat aptè

Collocat.

Juvenalis,

Atque supercilio brevior coma.

de Stoicis tonsis ad cutem. Et à Luciano εὐρετούρειον dicitur petiotionem Stoicus. Circumtondere comam, εὐρετούρειον τὸν κρανύαδες, Græcis in proverbio est, pro eo quod est ludibrio habere. Nam id lusus gratia fieri solet stupidis, ut eis non sentientibus, cæsaries circumtendeatur. Lucianus,

Abiuncta paulo antè coma mea fata sorores

Lugebant.

Catull. de com. Beren. Antiquas comas. Ovid. Eleg. ult. lib. 4. Trist.

¶ Servus quum sis, comam geris, δέλτα δέλτα λιγύας, de eo qui præter decorum quippiam faceret. Aristoph. in Avib. & Suidas.

¶ Coma metaphoricæ etiam de arboribus, fruticibus, arundinibus, arque etiam herbis dicitur. Virg. 4. Georg.

Ille comam mollis jam tum tondebat acanthi.

Ovid. 2. Amorum,

Frigidaque arboreas mulceat aura comas.

Et alibi:

Sustulerat nullas, ut solet herba comas.

¶ Transfertur & ad faces. Catullus in Epithalam.

Viden' ut faces splendidas quatint comas.

Sic Sol à poëtis dicitur Auricomus.

Comans, antis, participium sine verbo: qui longiorem habet comam, κρανύαδες. Plin. lib. 10. cap. 63. Equæ comantes gloria superbunt. Virg. 12. Æneid.

fis

*sic fatus, deinde comantem  
Androgei galeam, clypeique insigne decorum  
Induitur*